

*Hà Nội, ngày 28 tháng 02 năm 2023*

**Số 90 -KH/ĐUK**

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức sơ kết công tác giữa nhiệm kỳ Đại hội lần thứ III  
Đảng bộ Khối các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội  
và các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc**

Thực hiện Kế hoạch số 134-KH/TU ngày 17/02/2023 của Thành ủy Hà Nội và Chương trình công tác toàn khoá của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành Kế hoạch tổ chức sơ kết công tác giữa nhiệm kỳ Đại hội lần thứ III; định hướng nhiệm vụ trọng tâm đến hết nhiệm kỳ 2020 - 2025 của Đảng bộ Khối và các đảng bộ, chi bộ cơ sở trực thuộc, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Căn cứ vào các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ Đại hội lần thứ III của Đảng bộ Khối để kiểm điểm, đánh giá kết quả đạt được, những mặt chưa làm được trong nửa đầu nhiệm kỳ triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ III Đảng bộ Khối. Cần phân tích rõ thuận lợi, khó khăn, khẳng định những kết quả nổi bật đạt được; chỉ rõ hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân; rút ra một số kinh nghiệm trong chỉ đạo, điều hành. Từ đó, đề xuất các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đến hết nhiệm kỳ 2020 - 2025, nhằm thực hiện thắng lợi toàn diện Nghị quyết đại hội đảng các cấp đã đề ra.

2. Việc tổ chức sơ kết phải bảo đảm hiệu quả, thiết thực, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) và Kết luận 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Hội nghị Trung ương 4 (khóa III) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị (khóa III) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương (khóa III) và của Thành ủy Hà Nội; tránh phô trương, hình thức, không thực chất.

**II. NỘI DUNG, CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH**

**1. Đối với cấp uỷ trực thuộc Đảng bộ Khối**

- Triển khai kế hoạch sơ kết giữa nhiệm kỳ, bảo đảm thực chất, sát với tình hình thực tiễn và mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết đại hội đảng các cấp đề ra.

- Xây dựng dự thảo Báo cáo sơ kết chung của đảng bộ (chi bộ): bao gồm các nội dung kiểm điểm, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ: công tác xây dựng, chỉnh đốn đảng (chính trị, tư tưởng, tổ chức xây dựng đảng, kiểm tra, giám sát, dân vận đoàn thể, an ninh quốc phòng; về kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kết luận 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Hội nghị Trung ương 4 (khóa III), Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị (khóa III) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW); công tác chuyên môn (đào tạo, nghiên cứu khoa học, hợp tác quốc tế, tài chính, cơ sở vật chất) và Báo cáo kiểm điểm của cấp ủy.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết:

+ Đánh giá, sơ kết 2 năm rưỡi thực hiện Nghị quyết đại hội của đảng bộ (chi bộ), các chương trình, đề án, kế hoạch công tác trọng tâm nhiệm kỳ; kiểm điểm công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy; thảo luận và đề ra mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ công tác đến hết nhiệm kỳ 2020 – 2025

+ Thành phần tham dự: Các đồng chí là cấp ủy viên cơ sở, ủy viên UBKT Đảng ủy cơ sở; bí thư các đảng bộ bộ phận, bí thư các chi bộ trực thuộc; các đồng chí là trưởng các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp (cấp cơ sở); các đồng chí là Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng trường, thành viên Ban Giám hiệu nhà trường; các đồng chí đảng viên là trưởng các đơn vị trực thuộc Ban Giám hiệu (đơn vị cấp 2).

- Báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối kết quả sơ kết của đơn vị

Thời gian hoàn thành: **trước ngày 20/3/2023**

## **2. Đối với Đảng ủy Khối**

- Hướng dẫn, chỉ đạo cấp ủy cơ sở triển khai kế hoạch sơ kết giữa nhiệm kỳ, bảo đảm đúng thực chất, sát với tình hình thực tiễn và mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết đại hội các cấp

- Xây dựng dự thảo các báo cáo chung của Đảng bộ Khối:

+ Dự thảo Báo cáo sơ kết chung của Đảng bộ Khối về công tác xây dựng, chỉnh đốn đảng và định hướng nhiệm vụ trọng tâm đến hết nhiệm kỳ 2020 - 2025.

+ Báo cáo kiểm điểm giữa nhiệm kỳ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ Khối.

+ Báo cáo sơ kết thực hiện các đề án, nghị quyết của Đảng bộ Khối từ đầu nhiệm kỳ đến nay.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác giữa nhiệm kỳ:

+ Thành phần tham dự: các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, Ủy viên UBKT Đảng ủy Khối; Bí thư cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc; Chủ tịch Hội đồng trường, Hiệu trưởng các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội

+ Thời gian tiến hành: **trước ngày 10/4/2023**

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối:

Tập thể Ban Thường vụ chủ trì công tác sơ kết của Đảng bộ Khối; chỉ đạo các Ban, Văn phòng Đảng ủy Khối và cấp ủy cơ sở triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch.

Căn cứ phân công công tác của Ban Thường vụ tại Thông báo số 01-TB/ĐUK ngày 09/9/2020, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ có trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc việc sơ kết kiểm điểm giữa nhiệm kỳ đối với lĩnh vực, đơn vị được phân công phụ trách.

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các Ban Đảng ủy Khối, các cấp ủy trực thuộc tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng dự thảo Báo cáo chung của Đảng ủy Khối (**hoàn thành trước ngày 15/3/2023**).

3. Ban Tổ chức Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các Ban Đảng ủy Khối, các cấp ủy trực thuộc tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng dự thảo Báo cáo kiểm điểm giữa nhiệm kỳ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ Khối (**hoàn thành trước ngày 15/3/2023**).

#### 4. Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo, UBKT, Văn phòng Đảng ủy Khối:

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng dự thảo Báo cáo sơ kết thực hiện các Đề án, Nghị quyết... của Đảng ủy Khối thuộc lĩnh vực phân công (**hoàn thành trước ngày 10/3/2023**).

- Xây dựng Báo cáo sơ kết công tác giữa nhiệm kỳ của đơn vị gửi về Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối để tham mưu dự thảo Báo cáo chung của Đảng bộ Khối **trước ngày 10/3/2023**.

5. Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện và tổ chức Hội nghị sơ kết công tác giữa nhiệm kỳ đại hội đảm bảo các nội dung, yêu cầu và tiến độ đề ra và gửi báo cáo kết quả sơ kết của đơn vị tới Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (thông qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối)/.

Trong quá trình tổ chức thực hiện các cấp ủy trực thuộc kịp thời báo cáo kết quả thực hiện, những khó khăn, vướng mắc về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối để được chỉ đạo giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
  - Các Ban Đảng; VP Thành ủy;
  - Các đồng chí UVBCH ĐBK;
  - Các Ban đảng, Văn phòng ĐUK;
  - Các TCCS Đảng trực thuộc;
  - Lưu VP.
- } (để b/c)
- } (để t/h)



